
                                                                                                                                                                       

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

30.01.2025 года                                                                          № 85  

г. Никольск 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными 

финансами Никольского муниципального округа  

на 2024-2026годы», утвержденную постановлением 

администрации Никольского муниципального района 

 от 09.10.2023 г № 707 

 

В соответствии со ст. 179 БК РФ,  Решением  Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа  от   14.12.2023 года  № 70   «О  бюджете округа 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов",   администрация Никольского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную программу  «Управление муниципальными 

финансами Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы», 

утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального 

округа  от  09.10.2023 года № 707 (далее- муниципальная программа)  

следующие  изменения: 

1.1 В  Паспорте муниципальной программы: 

 1.1.1.      строку таблицы  "Задачи муниципальной программы" дополнить 

абзацем следующего содержания: 

Задачи  

муниципальной 

программы 

- повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления, направленной на развитие территорий 

Никольского округа 

 

1.1.2. строку  таблицы "Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы" дополнить абзацем  следующего содержания: 

 



Целевые             

показатели      

(индикаторы)  

муниципальной 

программы 

 

 

-уровень удовлетворенности населения деятельностью 

органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений округа 

 

  1.1.3.      строку  таблицы «Объем финансового обеспечения   муниципальной       

программы за счет средств  бюджета округа» изложить в новой редакции: 

" 

Объем 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы за 

счет средств  

бюджета 

округа 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы составляет  109749,5 тыс. рублей: в том 

числе  по годам реализации: 

2024 - 37403,7 тыс.руб; 

2025- 36541,5 тыс.руб; 

2026- 35804,3 тыс.руб; 

 

Из них за счет средств  бюджета округа - 109292,8 

тыс.рублей,  в том числе по годам: 

 

2024 – 36947,0 тыс. руб; 

2025 -  36541,5 тыс.руб; 

2026 -  35804,3  тыс.руб. 

За счет средств федерального бюджета -456,7 тыс.руб, 

в том числе по годам:  

          2024 -  456,7   тыс.руб 

          2025 -  0,0       тыс.руб 

          2026 -  0,0       тыс.руб 

  

   

 

1.1.4. строку таблицы "Ожидаемые результаты реализации программы" 

дополнить абзацем следующего содержания:  

 

Ожидаемые           

результаты           

реализации           

программы 

- обеспечение положительной динамики по уровню 

удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления на уровне  -  больше 56,0 % 

 

1.2 Раздел II муниципальной программы   

II.  Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные  

результаты муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 

программы 



1.2.1.дополнить   пунктом «г»  следующего содержания:  

"г) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

направленные на развитие территорий Никольского округа.": 

1.2.2. дополнить абзацем 14 следующего содержания: 

 "- удовлетворенность населения  деятельностью органов местного 

самоуправления  округа - больше  56,0 %.". 

1.2.3. абзац 14 считать абзацем 15. 

 

1.3 в разделе III муниципальной программы  "Характеристика основных 

мероприятий  муниципальной программы" в первом абзаце  слова "2 раздела" 

заменить на слова "3 раздела,  

1.3.1. дополнить пунктом «в» следующего содержания:  

"в) раздел 3 "Обеспечение повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, направленной на развитие территорий Никольского округа 

на 2024-2026 годы.", 

1.3.2. дополнить абзацем 54 следующего содержания:  "В рамках  раздела 3 

"Обеспечением повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления, направленной на развитие территорий Никольского округа на 2024-

2026 годы" является реализация основного мероприятия "Поощрение муниципальных 

управленческих команд  за  достижение  показателей деятельности органов местного 

самоуправления за счет средств  дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта  из федерального бюджета.". 

 

1.4 Раздел IV муниципальной программы  изложить в новой редакции: 

 «IV.  Информация о финансовом  обеспечении реализации муниципальной  

программы за счет средств бюджета округа 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной 

программы составляет 109749,5 тыс. рублей: в том числе по годам реализации: 

2024-  37403,7 тыс.руб; 

2025-  36541,5 тыс.руб; 

2026-  35804,3 тыс.руб; 

В том числе за счет средств  бюджета округа по годам:     

в 2024 году -   36947,0 тыс. руб, 

в 2025 году  -  36541,5 тыс. руб, 

в 2026 году –  35804,3 тыс. руб. 

За счет средств федерального бюджета по годам: 

в 2024 году - 456,7  тыс.руб 

в 2025 году - 0,0   тыс.руб 

в 2026 году - 0,0    тыс.руб 

 

          

            Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы  приведены 

           в  приложении 3 к муниципальной программе. 

   Финансовое обеспечение программы определяется на основании решения  

Представительного Собрания Никольского муниципального округа о бюджете  

округа». 



1.5 Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой            

редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.6 Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой            

редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.7 Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой            

редакции согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.8 Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой            

редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 

1.9 Признать утратившим силу постановление администрации Никольского  

муниципального округа от 18.07.2024 года № 783 " О внесении изменений в 

муниципальную программу "Управление муниципальными финансами 

Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы", утвержденную 

постановлением администрации Никольского муниципального района от 

09.10.2023 года № 707, за исключением пункта 2. 

 

2.   Настоящее постановление вступает в силу после официального 

  опубликования, подлежит размещению на официальном сайте   

Никольского муниципального округа в информационно-телекомуникационной  

сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального  округа                                                                         В.В.Панов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

Приложение 1 

к Постановлению 

       Приложение 1 

к муниципальной программе  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Ед.                
измерения 

 

2022 

г. 
(факт) 

2023 г. 
(оценка) 

 

2024г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение            

устойчивости            

доходной базы       

бюджета округа для 

обеспечения             

исполнения             

расходных                       

обязательств 

Отношение дефицита 

бюджета округа    к объему 

налоговых  и   неналоговых 

доходов  бюджета округа без 

учета замены  дотации 

дополнительными 

нормативами отчислений 

% 

Не 

более 

5 

Не более 

5 
Не более 5 Не более 5 Не более 5 

2. Повышение                  

эффективности             

бюджетных расходов 

доля расходов  бюджета 

округа, формируемых в 

рамках программ, к общему 

объёму расходов  бюджета 

округа 

% 96,1 

9
6
,1

 

9
6
,1

 

9
6
,1

 

9
6
,1

 



3. Развитие системы 

внутреннего                

муниципального             

финансового контроля 

и контроля в сфере 

закупок товаров,           

работ, услуг для   

обеспечения               

муниципальных нужд 

выполнение плана  

контрольных мероприятий 
% 100 

н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

Н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

Н
е 

м
ен

ее
  

1
0
0
 

4. Обеспечение 
повышения 

эффективности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления, 

направленной на 

развитие территорий 

Никольского округа 

 
 

удовлетворенность населения 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

% 

не 

ниже 

30 

Б
о

л
ь
ш

е 
5

6
 

Б
о

л
ь
ш

е 
5

6
 

Б
о

л
ь
ш

е 
5

6
 

Б
о

л
ь
ш

е 
5

6
 

 
                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                                                                                                                                                К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
                                                           

Приложение 2 

к муниципальной программе  

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

 
N 

п/п 

Наименование 

Целевого          

показателя 

Ед. 

изм. 

Определе

ние 

целевого 

показател

я 

<1> 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого 

показателя 

<2> 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю <3> 

Базовые 

показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти 

<4> 

Объе

кт и 

един

ица 

набл

ю- 

дения 

<5> 

Охват 

едини

ц 

совоку

п- 

ности 

<6> 

Отве

тстве

нный 

за 

сбор             

данн

ых 

по 

целе

вому 

пока

зател

ю 

<7> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Отношение 

дефицита    

бюджета округа 

к объему 

налоговых  и   

неналоговых 

доходов  

бюджета округа 

без учета 

замены дотации 

дополнительны

ми 

нормативами 

отчислений 

% Отношени

е дефицита  

бюджета 

округа к 

объему 

налоговых 

и 

неналогов

ых 

доходов  

бюджета 

округа без 

учета 

замены 

дотации 

Ежегодно,  С= А/В  x100%, где  

С – отношение 

дефицита    бюджета 

округа к объему 

налоговых  и   

неналоговых 

доходов  бюджета 

округа без учета 

замены дотации 

дополнительными 

нормативами 

отчислений 

 

Базовый 

показатель 1  

А- размер 

дефицита  бюджета 

округа; Базовый 

показатель 2 В – 

фактический оьъем 

налоговых и 

неналоговых 

доходов  бюджета 

округа без учета 

замены дотации 

дополнительными 

нормативами 

отчислений 

Бухгалтер

ская и           

финансов

ая 

отчетност

ь 

ГРБС 

тыс 

руб 

сплош

ное 

Фина

нсово

е 

управ

ление 

../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1021
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1022
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1023
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1023
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1024
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1025
../Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1026


дополните

льными 

норматива

ми 

отчислени

й 

2 Доля  расходов  

бюджета 

округа, 

формируемых в 

рамках 

программ к 

общему объему 

расходов  

бюджета округа 

% Доля 

расходов  

бюджета 

округа, 

формируе

мых в 

рамках  

муниципал

ьных 

программ, 

к общему 

объему 

расходов  

бюджета 

округа. 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

С = (А/ В) х100%, 

где С - доля  

расходов  бюджета 

округа, 

формируемых в 

рамках программ к 

общему объему 

расходов  бюджета 

округа 

Базовый 

показатель 1  

А –  объем 

расходов  бюджета 

округа в рамках  

муниципальных 

программ, 

фактически 

сложившийся за 

отчетный период, 

Базовый 

показатель 2  

 В- общий объем 

расходов  бюджета, 

фактически 

сложившийся за 

отчетный период 

 

Бухгалтер

ская и 

финансов

ая 

отчетност

ь 

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фина

нсово

е 

управ

ление 

3. Выполнение 

плана  

 контрольных 

мероприятий 

% Выполнен

ие плана  

контрольн

ых 

мероприят

ий 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

С = А / В × 100 %, 

где С- выполнение 

плана  

 контрольных 

мероприятий 

 

Базовый 

показатель 1  

А - количество 

проведённых 

контрольных 

мероприятий  

(единиц); 

Базовый 

показатель 2  

В - количество 

контрольных 

мероприятий в 

соответствии с 

планом (единиц) 

План 

контрольн

ой 

деятельно

сти 

Финансов

ого 

управлени

я 

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фина

нсово

е 

управ

ление  

 



4. уровень 

удовлетворенн

ости населения 

деятельностью 

органов 

местного 
самоуправлени

я 

% Показатель 

характериз

ует 

уровень 

удовлетвор

енности 

населения 

деятельнос

тью 

органов 

местного  

самоуправ

ления в 

отчетном 

году по 

сравнению 

с 

предыдущ

им годом 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

Uуд = Uуд (1) / Uуд 

(0) х100 , где U уд-  

значение  динамики 

по уровню 

удовлетворенности 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления  

муниципального 

округа 

Uуд (1) - уровень 

удовлетворенности 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления  

муниципального 

округа в отчетном 

году,  U уд (0) - 

уровень 

удовлетворенности 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления  

муниципального 

округа в 

предыдущем году, 

% 

Бухгалтер

ская и 

финансов

ая 

отчетност

ь 

ГРБС, 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фина

нсово

е 

управ

ление 



 

                    

                                                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ  3 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

                                                                                                                                                                                       (ПРИЛОЖЕНИЕ 3 К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ) 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

за счет средств бюджета округа 

 

 

                                                                                                                                                    Расходы (тыс.руб) 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Целевой показатель Источник финансового 

обеспечения 
2024г. 2025г.         2026 г 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа Управление 

муниципальными 

финансами 

Никольского 

муниципального 

округа на 2024-

2026 годы 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 
у
п

р
ав

л
ен

и
е,

 

о
р
га

н
ы

 м
ес

тн
о

го
 

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я 

о
к
р
у

га
, 

 

 

 

х 

всего, в том числе 37403,7 36541,5 35804,3 

собственные доходы  

бюджета округа 

36947,0 36541,5 35804,3 

Межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета за 

счет средств 

федерального бюджета 

456,7 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1 

Обеспечение 

бюджетного 
процесса в части 

учета операций со 

средствами 

муниципальных 

учреждений 

округа 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 
у
п

р
ав

л
ен

и
е 

  
  
  
  
 

(М
К

У
 "

Ц
Б

У
")

 

Доля расходов  

бюджета  округа, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, к общему 

объему расходов  

бюджета округа 

всего, в том числе 25226,0 23793,9 23330,6 

собственные доходы  

бюджета округа 

25226,0 23793,9 23330,6 

    



Основное 

мероприятие 

2 

Обеспечение 

деятельности 

Финансового 

управления округа, 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы, 

внутренний 

муниципальный 

финансовый 

контроль 

Финансовое 

управление 

Отношение дефицита  

бюджета округа к 

объему налоговых и 

неналоговых доходов  

бюджета округа без 

учета замены дотации 

дополнительными 

нормативами 

отчислений; 

Доля расходов  

бюджета  округа, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, к общему 

объему расходов   

бюджета округа 

всего, в том числе 11721,0 12747,6 12473,7 

собственные доходы  

бюджета округа 

11721,0 12747,6 12473,7 

    

Основное 

мероприятие 

3 

Поощрение 

муниципальных 

управленческих 

команд  за  

достижение  

показателей 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Финансовое 

управление 

удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления 

Всего, в том числе 456,7   

Межбюджетные 

трансферты из 

федерального бюджета 

84,6   

Администрация 

округа 

удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления 

Межбюджетные 

трансферты из 

федерального бюджета 

372,1   

      

 

 

 



 

 

       Приложение  4  

к Постановлению 

         Приложение 4 

                                                                                                                                                                     к муниципальной программе   

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы  

№ 

п/п 

Вид                      

нормативного 

правового акта 

Основные положения нормативного правового акта Ответственный 

исполнитель 

Сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятие «Обеспечение деятельности Финансового управления округа, как ответственного исполнителя              

муниципальной программы, организация и осуществление контроля за соблюдением законодательства                         

Российской Федерации при использовании средств  бюджета округа» 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

Решение 

Представительн

ого собрания 

Никольского 

муниципального 

округа 

Приказ  

Финансового 

управления 

 

 

Постановление 

администрации 

«Об  утверждении Положения Финансового  

управления администрации Никольского 

муниципального округа» 

 

 

«Об утверждении Порядка санкционирования оплаты 

денежных обязательств главных распорядителей и    

получателей средств  бюджета  округа и                           

администраторов источников финансирования                     

дефицита  бюджета округа 

 

 

 

Финансовое 

управление 

 

   

 

Финансовое 

управление 

 

 

 

 

4 квартал 2023 года 

 

 

 

 

1 квартал 2024 года 

 

 

 



3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

Никольского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

Приказ  

Финансового 

управления 

 

Решение 

Представительн

ого Собрания 

Никольского 

муниципального 

округа  

 

Постановление 

администрации 

округа 

« О разработке прогноза социально-экономического 

развития округа, проекта решения Представительного 

Собрания «О  бюджете Никольского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый  

период"» 

 

 «Об утверждении Сводного рейтинга главных 

распорядителей средств бюджета округа по качеству 

финансового менеджмента за год» 

 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в Никольском муниципальном округе» 

 

 

 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 

финансовой устойчивости Никольского 

муниципального округа на очередной финансовый год 

и плановый период" 

Финансовое  

управление  

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

4 квартал 2023 года 

 

 

 

 

До 1 апреля каждого 

года 

 
 


